(5) Hic est *Nembrotus*, teste *Cedreno* p. 11, ἐκάλεστο δὲ ὁ *Νεβρῶδ* καὶ *Εὐρίχιος*. Idem feret ait *Syncello*, cui p. 79 B est *Εὐτύχιος*, at p. 90 C est *Εύχιος*, manifestis codicim mendis.

(6) *Textus Gr.*, περὶ.

a filio ejus Chomasbelo (1) neris quatuor cum sosis quinque. A Xisuthro et a diluvio, donec Medi Babylonem occuparunt, summam regum sex supra octoginta suppeditai Polyhistor, singulosque nominatione Berosi libro recenset. Ex horum autem omnium æstatibus tres myriales annorum couicit, prætereaque annos ter mille et unum supra nonaginta (2). Post hos, qui successione inconcussa regnum obtinuerant, drepente Medos collectis copiis Babylonem cepisse ait, ibique de suis tyrannos constituisse. Hinc nomina quoque tyrannorum Medorum edisserit octo, annosque eorum viginti quatuor supra ducentos (3) : ac rursus undecim reges, et annos octo supra quadraginta (4) : tum et Chaldæos reges quadraginta novem, annosque quadragecentos et octo supra quinquaginta : postea et Arabes novem reges, annosque ducentos quadraginta quinque. Ilorum annorum recensione perscripta, de Semirami je quoque narrat quæ imperavit Assyriis. Rursumque distincte admodum nomina regum quadraginta quinque enumerat, iisque annos tribuit viginti sex supra quingentos. Post hos ait exstisset Chaldaeorum regem, cui nomen Phulus erat : quem Hebreorum quoque historia menorat, quemque item Phulum appellat (5). Hic Judæam invasisse dicitur. Deinde Polyhistor Senecherimum (6) regno potum esse ait : quem quidem Hebreorum libri regnante referunt imperante Ezechia et prophetante Isaia (7). Ait autem diserte divinus liber (8) : « anno quattuordecimo Ezechiae regis ascendisse Senecherimum ad urbes Judææ munitas, easque cepisse. » Cujus rei peracta historia, subdit : « Et regnavit Asordanes filius ejus pro eo (9). » Rursusque pergens, ea tempestate ait ægrotasse Ezechiam (10). » Tum etiam ordinatim eodem tempore Marudachum Baldanem Babyloniorum regem misisse oratores cum litteris et munieribus ad Ezechiam (11). » Hæc tradunt Hebreorum Scripturae. Et quidem Senecherimum, cum ejus filio Asordane nec non Marudacho Baldane, Chaldaeorum quoque historiographus memorat : cum quibus etiam Nabuchodonosorum, uti mox dicetur. Hac autem ratione de iis scribit.

τριστυρποίς ἔτεσιν καὶ δύ', τοῦτ' ἔστιν ἐν σάροις θ', καὶ νῆροις β', καὶ σώσταις γ'. Ἀπὸ δὲ τούτου τοῦ χρόνου τῶν πεντακισθυμένων Χαλδαίων βασιλέων Εὐγένιου καὶ Χωμασθήσιου ποδὸς δὲ Μήδων Ζωρδαστριν· καὶ τοὺς μετ' αὐτὸν ζΧαλδαίων βασιλεῖς εἰσάγει. Ἐτη χρατεῖσαντας ἡλιακὰ ρυῖς δὲ αὐτοὺς Πολυτστωρ, οὐκ ἔτι διὰ σάρων καὶ νήρων καὶ σώστων καὶ τῆς λοιπῆς ἀλόγου μυθικῆς ιστορίας, ἀλλὰ διὰ ἡλιακῶν ἔτων. *Hæc ex Syncello, p. 78 B. sed valde interpolata.*

(1) Διεδέξαντο τὴν Χαλδαίων βασιλεῶν 'Αραβες ἐπὶ ἔτη σιε'. *Ex eodem, p. 90 D.*

Η τῶν 'Αράβων βασιλεῖα διδέξαμεν τὴν τῶν Χαλδαίων ὀιτήρισεν ἔτη σιε'. Ταῦτην 'Ασσυρίων μα' διεδέξαντο 'Αραβες βασιλεῖς. *Ex eodem, p. 92 B.*

(1) Syncellus p. 90 C scribit Χοσμάσβολον, eumque ait regnasse annis non plus septem cum diuino.

(2) Græcus textus 34080.

(3) In margine cxxxiv.

(4) Hunc numerum xlviii supplevit amanuensis in margine, sed fortasse perperam. Idein amanuensis retro pro cccxxiv scripserat in margine xxxiv. *Quicherus.*

(5) IV Reg. xv, 49, quo loco Vaticanum exemplar Graecum Bibliorum nec non eorumdem interpretatione Armeniaca habent *Phua*.

(6) Cod. Arm. modo *Senecheribum*, modo *Seneche-*

## CAPUT V.

*Ejusdem Alexandri de Senecherimo deque Nabuchodonosoro eorumque rebus gestis et strenuis facinoribus.*

1. Postquam regno defunctus est Senecherim frater, et post Hagisæ in Babylonios dominationem, qui quidem nondum exploi trigesimo imperii die a Marudacho Baldane interemptus est ; Marudachus ipse Baldanes tyrannidem invasit mensibus sex ; donec eum sustulit vir quidam nomine Elibus, qui et in regnum successit. Hoc postremo tertium jam annum regnante, Senecherimus rex Assyriorum copias adversum Babylonios contrahebat, prælioque cum ris conserto, superior evadet : captumque Elibum cum familiaribus ejus in Assyriam transferri jubebat. Is igitur, Babyloniorum potitus, filium suum Asordanem eis regem imponebat, ipse autem in Assyriam reditum, maturabat. Mox cum ad ejus aures rumor esset perlatus, Græcos in Ciliciam coactis copiis bellum transtulisse, eos protinus aggressus est, prælioque inito, multis suorum amissis, hostes nibilominus prosligavit : suamque imaginem, ut esset victorie monumentum, eo loco erectam reliquit : cui Chaldaicis litteris res a se gestas insculpi mandavit ad memoriam temporum sempiternam. Tarsum quoque urbem ab eo structam ait ad Babylonis exemplar, eidemque nomen inditum Tharsin. Jam et reliquis Senecherimi gestis perscriptis, subdit eum annis vixisse regnante octodecim, donec eidem structis a filio Ardumuzane (12) insidiis extinctus est. Hæc Polyhistor.

2. Sane etiam tempora cum narratione divinorum librorum congruunt. Sub Ezechia enim Senecherimus regnavit, uti Polyhistor innuit, annis octodecim : post quem ejusdem filius annis octo : tum annis viginti et uno Samuges, itemque hujus frater viginti et uno : deinde Nabupalasarus annis viginti : denique Nabucodrossorus (13) tribus annis supra quadraginta : ita ut a Senecherimo ad Nabucodrossorum octoginta et octo anni excurrant. Jam si quis Hebreorum libros scrutetur, paria dictis in-

D rimūm habet.

(7) IV Reg. xviii et lxx.

(8) IV Reg. xviii, 43.

(9) Cap. xix, 37

(10) IV Reg. xx, 1.

(11) Cap. ix, 12.

(12) In margine *Ardumuzane*; et quidem apud IV Reg. xix, 57, et Josephum, *Antiq.* x, 1, Senecherimus interficitur a filiis *Adramelecho* et *Sarasoro*, qui a Chorenensi *Hist.* i, 22, dicuntur *Adramelus* et *Sanasarus*.

(13) Ita sc̄pē *Nabucodrossorus*, alias tamen *Nabucodonosorus*.

veniet. Namque post Ezechiam residuis Judæus Mannaes imperat Ezechiae filius quinque annis et quinquaginta (1) : deinde Amos (2) annis duodecim (3) : tum Josias triginta annis et uno (4) : postea (5) Joachimus, sub cuius regni primordiis occupatus Hierosolyma Nabuchodonosorus supervenit, captivosque Judæos Babylone transtulit (6). Atqui ab Ezechia ad Nabuchodonosorum anni octo excurrunt et octoginta, quot nimurum Polylitigior ex historia Chaldaica supputavit.

3. His omnibus absolutis, pergit denuo Polyhistor res aliquot etiam a Senecetheridio gestas expōnere : deque huius filio (7) easēm̄ plūne ratione scribit qua libri Hebreorum, accurateque admodum cuncta edisserit. Pythagoras sapiens fertur ea tempestate sub his regib⁹ exstitisse (8). Jam post Samugem imperavit Chaldaicis Sardanapallus (9) vinti annis et uno. Is ad Astyagenem (10), qui erat Medic⁹ gentis pr̄ses et satrapa, legationem misit, ut filio suo Nabucodrossoro desponderet Amumiam (11) e filiabus Astyagis unam. Deinde Nabucodrossorus dominatus est tribus annis supra quadraginta, qui et collecto exercitu impressionem faciens Ju-

(1) Χαλδαιῶν τοις ἔπαστευσεν Ναβοπολάσσωρος ἦτη κα', δ πατήρ τοῦ Ναβουχοδονόσορος. Τούτον ἡ Πολυζωτῷ Ἀλέξανδρος Σαρδανάπαλον καλεῖ, πέμψαντα πρὸς Ἀστυάγην σατράπην Μηδίας, καὶ τὴν θυγατέρα τοῦ Αρμενίου λαβόντα νύμφην εἰς τὸν υἱὸν αὐτοῦ Ναβουχοδονόσορον. Ex Syncello, p. 210 A.

(1) IV Reg. xxi, 1.

(2) Armeniaca Biblia mss. omnia pro Amnone habent Amosum, quæ lectio Græce etiam occurrit in codicibus apud Biblia Breitingeri IV Reg. xxi, 18, 19.

(3) Sic codex Armeniacus, non, ut vulgo, duobus. Reapse ita sensisse Eusebium, testis est luculentus Syncellus p. 214 C his verbis: Ἐτη Εὐσέβιος λέγει βασιλεύειν (τὸν Ἀμώνα) κατὰ τοὺς Οὐφεύδεται δέ. Duodecim annis ait Eusebius dominatum esse (Amosum) ex LXX virorum sententia; quod falso ab eo dicitur. Jam in ipso LXX virorum (IV Reg. xxi, 19) textu Alexandrino legitur δύο; sed in Vaticano δύοδεκα, quam sententiam Armeniacus quoque Bibliorum interpres secutus est: at contra Clemens Alexandrinus Strom. 1, 21, ed. Oxon. p. 390 (quem super horum regum temporibus conferre juvabit) lectionem codicis Alexandrinii retinet. Ipse tamen se mox emendat Eusebius cum annos lxxxviii supputat. Quare veteris scriba mendum id dicere nisi in tabulis quoque regum Judæe neeps addidit legeretur duodecim.

(4) Cap. xxii, 1.

(5) Cap. xxiii, 34.

(6) Cap. xxiv, 1.

(7) Asordane, de quo legesis IV Reg. xix 57; Tob. 1, 21. Tum I Esd. iv, 2, 10; Syncellum p. 205 A. Quanquam nomen hoc saepè corruptum est.

(8) De Pythagora rursum dicet Eusebius cap. 9.

(9) Ita constanter cum duabus il Sardanapallus, quam scripturam perpetuam in Eusebio jampridem notavit Scaliger (Animad. ad Euseb. ed. Amstelod. p. 63, 64) et ex nominis etymologia sapienter asseruit. De duobus Sardanapallis Photius in Lexico. Duos Sardanapallos, quorum unum virum forteum, memorat etiam Callisthenes apud Suidam voc Σαρδαράταλος. Porro Chorenensis Hist. 1, 21, ait, quodam existimasse Nabuchodonosorum vixisse imperante Armeniis Rhacis, successore Paraeri, æqualis Arbaci Medi. Igitur pater Nabuchodonosori Nabopassarus, qui a Polyhistore dicitur Sardanapallus, incidisset in Arbaci atatem. Sed enim hanc temporum rationem quis probet? Syncellus

A dæos, Phœnices et Syros in servitatem redigit. Neque sane opus est me pluribus confirmare, Polyhistorem item in his cum Hebraica Historia congruere. Post Nabucodrossorum regnat ejus filius Amilmarudochus annis duodecim, quem Hebreorū littera Ilmarudochum (12) appellant. Mox Polyhistor ait imperavisse Chaldaicis Neglisarum annis quatuor: deinde Nabodenum annis septemdecim. Et regnab⁹ Cyrius Cambysis filius Babyloniam regionem cœpī invasit, quicum Nabodenus certamine inito, victus se fuga proripuit. Regnavit autem Babylonē Cyrius annis novem, donec in planicie Dāharūm (13) aliō prælio cōbnserto periret. Tum imperium tenuit Cambyses annis octo: exin Darius annis sex et triginta: deinde Xerxes ceterique Persarum reges.

4. Jam vero de Chaldaeorum regno uti breviter distinetque tractat Berosus, ita prorsus loquitur et Polyhistor: ex quibus manifestum est, Nabuchodonosorum armata manu cepisse Judeos. Ab hoc autem ad Cyrusum Persarum regem anni septuaginta constantur (14). quare et Hebreorum historia consonat, nempe quod hi septuaginta annis in ca-

p. 359 C ait Medos regnasse annis xxx. Id videtur ex Polyhistore dicere. Quare tempus valde contraheretur.

(10) De Astyage æquale Nabuchodonosori loquitur Enschius, apud Syncellum p. 226 D. Interim juvat hic errorem Wistonem Chorenensis interpretum obiter coarguere. Ait Chorenensis (Hist. 1, 29) a Golthaniensibus (quaest: est Armeniaca provincia cantilenis dedita) in carmine Artaxeris filiorumque ejus figurata dictione memorari etiam stirpem Astyagis, quam VISABAZUNOS (nempe draconum genus) appellant: quia nimur ASDAHAGH in Persarum lingua significat idem quod apud Armenios VISAB, nempe draconem. Ea re nou bene intellecta Wistonii aiunt in notis, nusquam sibi occurrisse in Armeniaca lingua vocem ASDAHAGH, quæ vim notionemque draconis subjectam habet.